

Lista de todas as espécies de trabalhos previstos no caderno de encargos

Linha	Cod.	Designação	Unidade	Qtd	Preço Base Unitário	Subtotal
	1	ESTALEIRO				
1	1.1	Montagem do estaleiro, incluindo todos os trabalhos de preparação do terreno e instalação de equipamentos	UN	1	3.500,00	3.500,00
2	1.2	Elaboração e implementação do Plano de Segurança e Saúde em obra	UN	1	500,00	500,00
3	1.3	Implementação do Plano de Resíduos em obra, de forma a cumprir legislação em vigor	UN	1	500,00	500,00
4	1.4	Desmontagem do estaleiro, incluindo a remoção de equipamentos e a limpeza e devolução ao estado original do local onde os mesmos estiveram instalados	UN	1	500,00	500,00
5	1.5	Realização dos trabalhos de limpeza e higienização final da zona de intervenção, consistindo na remoção de detritos, aspiração mecânica, lavagem com água e outros produtos de limpeza adequados, recomendados pelos fabricantes dos equipamentos instalados e materiais de revestimento aplicados, correspondendo à fase final da entrega das instalações.	UN	1	1.000,00	1.000,00
	2	SERAPICOS				
	2.1	Demolições				
6	2.1.1	Demolição do muro de suporte existente em pedra de xisto, com uma altura média de 3,50 m, incluindo o transporte dos produtos sobranes a vazadouro.	ml	18,5	30,00	555,00
7	2.1.2	Demolição do muro de vedação existente em bloco de cimento, incluindo o transporte dos produtos sobranes a vazadouro.	ml	50	10,00	500,00
	2.2	Movimento de terras				
8	2.2.1	Escavação em terreno de qualquer natureza, incluindo rocha, para a implantação de sapatas de muros, incluindo o transporte dos produtos sobranes a vazadouro.	m3	70,275	8,50	597,34
9	2.2.2	Aterro em camadas de 20cm devidamente compactadas e regadas com terras provenientes da escavação e terras de empréstimo a adquirir pelo empreiteiro	m3	29,1375	10,00	291,38
	2.3	Muros				
10	2.3.1	Fornecimento e aplicação de betão de regularização e limpeza do tipo C12/15, em fundações, incluindo todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento	m3	4,85	90,00	436,50
11	2.3.2	Fornecimento e aplicação de Betão da classe C25/30, incluindo cofragem e descofragem, armaduras de aço da classe A400, carga, transporte, vibração, compactação, cura, hidrófugo quando necessário, escoramentos e todos os trabalhos necessários para a execução de sapatas de muros em pedra	m3	21,99	200,00	4.398,00
12	2.3.3	Execução de muros em pedra de xisto da região, faceado em 1 face, de altura variável, incluindo cravamento e juntas preenchidas com betão fresco B20, fornecimento e colocação de tubos de drenagem, e demais trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento e de acordo com o projeto de arquitetura	m2	55,5	75,00	4.162,50
13	2.3.8	Execução de muro em alvenaria de xisto com duas faces, com 40 cm de largura e altura de 40cm, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento	m2	20	110,00	2.200,00
14	2.3.9	Fornecimento e aplicação de capeamento com pedra de granito, amarelo, serrado e aresta biselada, com 6 cm de espessura e 46cm de largura, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento	ml	50	62,46	3.123,00
	3	VALE DE FRADES				
	3.1	Muros				
15	3.1.1	Limpeza de vegetação existente, incluindo a remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes	m2	60	10,00	600,00

16	3.1.2	Escavação em terreno de qualquer natureza, incluindo rocha, para a implantação de sapatas de muros, incluindo o transporte dos produtos sobrantes a vazadouro.	m3	48	8,50	408,00
17	3.1.3	Aterro em camadas de 20cm devidamente compactadas e regadas com terras provenientes da escavação e terras de empréstimo a adquirir pelo empreiteiro.	m3	36	10,00	360,00
18	3.1.4	Fornecimento e aplicação de betão de regularização e limpeza do tipo C12/15, em fundações, incluindo todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento.	m3	3,39	90,00	305,10
19	3.1.5	Fornecimento e aplicação de Betão da classe C25/30, incluindo cofragem e descofragem, armaduras de aço da classe A400, carga, transporte, vibração, compactação, cura, hidrófugo quando necessário, escoramentos e todos os trabalhos necessários para a execução de sapatas de muros.	m3	9,72	200,00	1.944,00
20	3.1.6	Execução de muros em pedra de xisto da região, faceado em 1 face, de altura variável, incluindo cravamento e juntas preenchidas com betão fresco B20, fornecimento e colocação de tubos de drenagem, e demais trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento e de acordo com o projeto de arquitetura	m2	52	75,00	3.900,00
21	3.1.7	Fornecimento e aplicação de Betão da classe C25/30, incluindo cofragem e descofragem, armaduras de aço da classe A400, carga, transporte, vibração, compactação, cura, hidrófugo quando necessário, escoramentos e todos os trabalhos necessários para a execução de muros.	m3	7,2	200,00	1.440,00
	3.2	Pavimentos				
22	3.2.1	Remoção de pavimento existente, incluindo corte em pavimento betuminoso para alinhamento, bem como o transporte dos produtos sobrantes a vazadouro licenciado.	m2	210	1,60	336,00
23	3.2.2	Movimento de terras em terreno de qualquer natureza, na espessura média de 15 cm, para reperfilagem da camada de base, com aproveitamento dos inertes existentes, para as novas cotas definidas no perfil transversal dos arruamentos, remoção, carga e transporte a vazadouro do empreiteiro dos materiais resultantes.	m2	405	0,70	283,50
24	3.2.3	Regularização e compactação do fundo de caixa.	m2	405	0,40	162,00
25	3.2.4	Fornecimento e aplicação de duas camadas de base em granulometria extensa, tout venant 0/30mm, na espessura de 15 cm, cada uma delas, após recalque, rega e compactação final.	m2	205	6,00	1.230,00
26	3.2.5	Fornecimento e aplicação de uma camada de base em granulometria extensa, tout venant 0/30mm, na espessura de 15 cm após recalque, rega e compactação final.	m2	200	3,00	600,00
27	3.2.6	Fornecimento e assentamento de calçada a cubos de granito, com 11 cm de aresta, assentes sobre camada de almofadade areia e preenchimento de juntas em calda de betão (\\\ " goma \\\ "), regada e compactada.	m2	405	12,00	4.860,00
	3.3	Gradeamento				
28	3.3.1	Fornecimento e execução de grade em ripa de aço maciça com 1cm de espessura e 5cm de largura e 1,20 de altura, incluindo pintura em cinza forja, bem como todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento.	ml	12	137,78	1.653,36
	3.4	Diversos				
29	3.4.1	Corte e remoção de árvores existentes, incluindo meios de elevação necessários, bem como o transporte a vazadouro.	UN	2	500,00	1.000,00
30	3.4.2	Reparação e eventual substituição de elementos partidos e/ou degradados da churrasqueira existente.	UN	1	250,00	250,00
31	3.4.3	Execução de valeta em betão, conforme pormenor de execução, incluindo movimento de terras, tout-venant, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	ml	160	35,00	5.600,00
	4	VIMIOSO				
	4.1	Demolições				
32	4.1.1	Demolição do muro existente em pedra de xisto, com uma altura média de 0,9 m, incluindo o transporte dos produtos sobrantes a vazadouro.	ml	43	30,00	1.290,00
33	4.1.2	Demolição do muro existente em pedra de granito, com uma altura média de 2,0 m, incluindo o transporte dos produtos sobrantes a vazadouro.	ml	6	50,00	300,00
	4.2	Movimento de terras				

34	4.2.1	Escavação em terreno de qualquer natureza, incluindo rocha, para a implantação de muros, incluindo o transporte dos produtos sobrantes a vazadouro.	m3	239,2	8,50	2.033,20
35	4.2.2	Aterro em camadas de 20cm devidamente compactadas e regadas com terras provenientes da escavação e terras de empréstimo a adquirir pelo empreiteiro	m3	23,92	10,00	239,20
36	4.2.3	Transporte a vazadouro dos produtos sobrantes.	m3	47,84	5,00	239,20
	4.3	Muros				
37	4.3.1	Fornecimento e aplicação de betão de regularização e limpeza do tipo C12/15, em fundações, incluindo todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento	m3	3,615	90,00	325,35
38	4.3.2	Fornecimento e aplicação de Betão da classe C25/30, incluindo cofragem e descofragem, armaduras de aço da classe A400, carga, transporte, vibração, compactação, cura, hidrófugo quando necessário, escoramentos e todos os trabalhos necessários para a execução de sapatas de muros.	m3	12,12	200,00	2.424,00
39	4.3.3	Fornecimento e aplicação de Betão da classe C25/30, incluindo cofragem e descofragem, armaduras de aço da classe A400, carga, transporte, vibração, compactação, cura, hidrófugo quando necessário, escoramentos e todos os trabalhos necessários para a execução de muros.	m3	4,65	400,00	1.860,00
40	4.3.4	Fornecimento e aplicação de Reboco Delgado Armado nos muros à cor cinza (igual à existente) - Barramento em duas demãos, armado com rede em fibra de vidro tipo MAPETHERM NET, prima rio tipo SILEXCOLOR PRIMER e acabamento com reboco a base de silicatos tipo SILEXCOLOR TONACHINO ou equivalente, incluindo prévia limpeza e regularização das superfícies onde necessário, bem como todos os restantes materiais e trabalhos necessários à sua execução.	m2	17,4	17,00	295,80
41	4.3.5	Execução de muro em alvenaria de xisto com uma face, com 40 cm de largura e altura de 40cm, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento	m2	37	110,00	4.070,00
	4.4	Gradeamento				
42	4.4.1	Remoção e posterior colocação do gradeamento existente, incluindo cortes, soldas e as necessárias adaptações, incluindo pintura a cor preta, bem como todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento.	ml	37	50,00	1.850,00
	5	CARÇÃO				
43	5.1	Escavação em terreno de qualquer natureza, incluindo rocha, para a implantação de sapatas e muros, incluindo o transporte dos produtos sobrantes a vazadouro.	m3	91,8	8,50	780,30
44	5.2	Fornecimento e aplicação de betão de regularização e limpeza do tipo C12/15, em fundações, incluindo todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento.	m3	15,3	90,00	1.377,00
45	5.3	Fornecimento e aplicação de Betão da classe C25/30, incluindo cofragem e descofragem, armaduras de aço da classe A400, carga, transporte, vibração, compactação, cura, hidrófugo quando necessário, escoramentos e todos os trabalhos necessários para a execução de sapatas.	m3	28	200,00	5.600,00
46	5.4	Fornecimento e aplicação de Betão da classe C25/30, incluindo cofragem e descofragem, armaduras de aço da classe A400, carga, transporte, vibração, compactação, cura, hidrófugo quando necessário, escoramentos e todos os trabalhos necessários para a execução de muros.	m3	26,6166	400,00	10.646,64
47	5.5	Fornecimento, colocação e espalhamento de camada de brita para assentamento do dreno, no interior da bancada	m3	49,5	15,00	742,50
48	5.6	Fornecimento e assentamento de tubagem de geodreno 90 com geotextil (mTECIDO=200gr/m2), i=1%.	ml	33	15,50	511,50
49	5.7	Execução de muro em bloco de cofragem de betão 50x20x20, incluindo armadura, enchimento, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	m2	40,599	25,00	1.014,98
50	5.8	Execução de reboco em argamassa de cimento e areia, com acabamento areado fino, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	m2	180,198	12,00	2.162,38
51	5.9	Execução de pintura de muros à cor bege, com tinta plástica para exterior, incluindo primário, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	m2	127,196	7,00	890,37

52	5.10	Execução de patamar e degraus com enrocamento de pedra e betão-armado, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	m3	73,026	90,00	6.572,34
53	5.11	Fornecimento e aplicação de revestimento de patamar e degraus em granito amarelo com 4 cm de espessura, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	m2	129	60,00	7.740,00
54	5.12	Fornecimento e aplicação de guia de granito com 10x8cm, incluindo fundação em betão armado, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	ml	16,2	17,00	275,40
55	5.13	Fornecimento e montagem de bloco de granito amarelo serrado, com 0,5x0,5x1,2m, incluindo fixação à base e colocação do busto, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	UN	1	750,00	750,00
56	5.14	Colocação de tampa existente em ferro à cota do pavimento, incluindo o fornecimento de elementos pré-fabricados.	UN	1	250,00	250,00
57	5.15	Reabilitação do fontanário existente, incluindo a remoção de peças danificadas e aplicação de novas peças de acordo com as peças desenhadas, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento.	UN	1	999,99	999,99
					Total	102.435,83